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Abstrakt

Employer branding se stává velkým tématem jak v zahraničí, tak v České republice.

Cílem této práce je zanalyzovat využití sociálních sítích, zejména Instagramu, v rámci

employer brandingu u firem v zahraničí i u nás. Teoretická část je věnována definici a

propojení online marketingu a employer brandingu. Empirická část je zaměřena na analýzu

tří zahraničních firem a jejich employer brandingu – Googlu, Facebooku a Avastu. Pro

porovnání je další část věnována českým firmám, které Instagram k employer brandingu

využívají – L’Oréal, Seznam.cz, Slevomat a ŠKODA Auto. Tyto profily jsou následně

porovnány po obsahové stránce i po stránce metrik jako je počet sledujících, engagement

rate nebo počet příspěvků. Poslední část je věnována případové studii instagramového

profilu @zijeme.prazdroj Plzeňského Prazdroje. Bakalářská práce dokumentuje celý vývoj

profilu od února 2020, charakterizuje důvody založení, jeho roli v rámci employer

brandingové strategie firmy i strukturu týmu. Následuje obsahová analýza, která se věnuje

všem obsahovým okruhům, které lze na profilu najít a jejich kritickému zhodnocení a

případně doporučení pro zlepšení. V závěřečné kapitole se práce zabývá postojem ke

community managementu a projektům, které ještě nebyly zrealizovány s doporučením

přístupu k jednomu z nich.

Abstract

Employer branding has become a popular topic in the Czech Republic but also in

the whole world. The goal of this thesis is to analyze the use of social media, specifically

Instagram, in employer branding communication of Czech and international companies. The

theoretical part is about the definition and connection between online marketing and

employer branding. The empirical part is focused on the analysis of three international

companies and their employer branding – Google, Facebook, and Avast. The next part is

focused on Czech companies that use Instagram to build their employer brand – L’Oréal,

Seznam.cz, Slevomat and ŠKODA Auto. These Instagram profiles are compared in terms of

content and metrics such as number of followers, engagement rate and number of posts. The

last part is focused on a case study of the Instagram profile @zijeme.prazdroj of Plzeňský

Prazdroj. The whole profile creation process since 2020 has been documented – reasons for

creation, its role in employer branding strategy and the structure of the team. There is a

content analysis of all topics that can be found on the profile as well as their evaluation and

recommendations. The community management is mentioned as well as projects that haven’t

been realized with recommendation of approach to one of them.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je role sociálních sítí v rámci employer brandingu,

zejména Instagramu. V úvodu jsou vysvětleny pojmy jako employer branding, online

marketing a Instagram. Dále je pozornost věnována ukázkám employer brandingu

v zahraničí, v České republice a závěrečná kapitola je věnována případové studii

instagramového profilu @zijeme.prazdroj Plzeňského Prazdroje.

Pro úvod do této tematiky je v první kapitole nutné definovat komunikační mix a

roli sociálních sítí v něm, zejména k čemu a jakým způsobem mohou být využívány. V rámci

úvodu je podstatné popsat dnešního uživatele sociálních sítí a vysvětlit způsob, jakým obsah

na sociálních sítích konzumuje.

Employer branding je v oblastní HR v posledních letech velkým tématem. Firmy

již musí bojovat o uchazeče o zaměstnaní a musí tak budovat svou značku zaměstnavatele.

Následující, druhá kapitola práce by měla nabídnout vysvětlení samotného termínu a

principy budování employer brandingu. Po definici základních termínů a problematiky

employer brandingu je navázáno kapitolou o online marketingu a zejména sociální sítí

Instagram, která je pro tuto práci zásadní.

Pro účely empirické analýzy byly vybrány tři mezinárodní firmy, u kterých je

popsán způsob, jakým employer branding budují, která témata komunikují a jaké sociální

sítě využívají. Stejná pozornost je věnována i čtyřem českým firmám. Oproti původní tezi

byl nahrazena firma Vodafone společností Seznam.cz, která na rozdíl od první zmíněné

využívá Instagram a je tak vhodnější firmou pro účely této práce. U těchto firem jsou

charakterizovány kariérní stránky, popsán úspěch v oceněních a velká pozornost je věnována

jejich instagramovému profilu. Všechny jsou pak porovnány v rámci metrik, jako je počet

sledujících nebo engagement rate, a obsahové stránky.

Hlavní částí této práce je případová studie věnována instagramovému profilu

Plzeňského Prazdroje @zijeme.prazdroj. Nejprve jsou určeny unique selling points firmy a

je zanalyzována celá employer brandingová strategie a kariérní obsah, se kterým se uchazeči

o zaměstnání mohou setkat. Je vysvětlen důvod založení instagramového profilu, jeho role

v employer brandingové strategii i stakeholdeři a způsob exekuce. Následuje obsahová

analýza, která se soustředí na jednotlivé tematické okruhy a porovnává je s ostatními, již

zmíněnými, instagramovými profily. Je popsán i způsob komunikace se sledujícími a
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zhodnocení naplnění určených KPI’s. Závěrem jsou nastíněny nedokončené projekty, které

mají potenciál, a je dáno doporučení týkající se jednoho z nich.
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1 Teoretická část

Teoretická část této práce má za cíl vysvětlit základní pojmy a úvod do

problematiky. Základním kamenem je marketingový mix, komunikační mix a role sociálních

sítí v nich. Sociální sítě se v dnešní době stávají stabilní součástí komunikačního mixu

a počet uživatel tohoto nástroje neustále roste. V mladé věkové skupině 18–34 let je to více

než 90 %. Pozornost je věnovaná důvodům, proč lidé sociální sítě používají a změně jejich

chování, kterou tato technologie přináší.

Další část je věnována employer brandingu, tedy budování značky zaměstnavatele.

Vysvětluje důvody, proč zaměstnavatelé svou značku vůbec budují a nastiňuje způsoby,

jakými toto mohou firmy podpořit. Jedním z nich jsou náboráři, kteří budováním své osobní

značky mohou firmě pomáhat. Na závěr je věnována pozornost sociální síti Instagram,

jakožto jednomu z nástrojů employer brandingu.

1.1 Komunikační mix a role sociálních sítí v něm

Marketingový mix se skládá ze 4 P – place, price, promotion, product. Součástí

promotion je komunikační mix, který Halada (2016) vysvětluje jako „nástroj komunikace

… váže se v rámci marketingového mixu k promotion“. Samotný komunikační mix se

skládá z mnoha nástrojů, jejichž množství se mění dle autora. Pro účel této práce byl zvolen

popis dle Kotlera (2007). Ten definuje pět základních nástrojů komunikačního mixu:

reklamu, osobní prodej, podporu prodeje, public relations a přímý marketing.

Sociální sítě lze vnímat jako komunikační kanál, který lze využít k většině nástrojů

komunikačního mixu. V reklamě lze využít sponzorované příspěvky či barter1. Vzhledem

k možnostem zacílení a použití algoritmů tak mohou být sociální sítě prvním místem, kde se

spotřebitel s produktem setká, ale i místem, které mu produkt připomene, pokud například

nedokončil nákup nebo uběhla určitá doba od koupi. Pro podporu prodeje slouží sociální sítě

jako komunikační kanál, kde mohou návštěvníci dostat slevu nebo se zúčastnit soutěže.

V rámci public relations mohou spotřebitelé či jiné subjekty komunikovat efektivně přímo

s firmou, která jim poskytuje aktuální informace a pomáhá rozvoji vztahů s jednotlivými

stranami. U osobního prodeje a přímého marketingu fungují jako podpůrný kanál pro

prodejce, pomocí kterých mohou komunikovat exkluzivní nabídky pro své zákazníky.

1 Výměna reklamního prostoru za produkty nebo službu.
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(Kotler, 2007)

Jak již bylo zmíněno, sociální sítě ve 21. století fungují v rámci komunikačního

mixu mnoha způsoby. V dnešní době jsou zohledňovány v různém množství téměř ve všech

kampaních. Sociální sítě mají stejné výhody jako jiná práce s online marketingem. Tedy

možnost přesného zacílení, komunikace s cílovou skupinou, komplexní měřitelnost a nižší

náklady než jiné složky marketingového mixu. (Karlíček, 2016)

Obsah na sociálních sítích je důležitý pro jejich úspěšné využití. Zároveň musí být

pro danou cílovou skupinu relevantní a zajímavý dost na to, aby mu věnovala pozornost.

Zároveň musí být periodický, aby o něj sledující neztratili zájem. (Karlíček, 2016)

Pozornost a zájem jsou totiž jedny z nejdůležitějších věcí, o které firmy na

sociálních sítích bojují. Množství obsahu je na internetu nekonečné a příspěvky tak musí

zaujmout hned v první moment, kdy je konzument uvidí. V online prostředí lidé spíše rychle


[…]


that are important for applicants for a job.

Employer branding strategy of Plzeňský Prazdroj should be redesigned and unified

in 2022. It should be strengthened by the claim that the company takes care of their

employees as well as of the beer they make. These strong claims should be attractive for

applicants who share the company`s values – boldness, responsibility, team spirit, curiosity

and encouragement.

The Instagram profile @zijeme.prazdroj was made as a tool for a better

communication towards university graduates who are looking for a first job opportunity. The

responsible employees were HR Trainee, Digital Campign Specialist, and Intern. The

content was divided into five categories – human stories, news, benefits, student activities

and backstage. The employee stories were created exclusively for this platform and were

presenting interesting stories of employees who shared their career in the company.

In contrast to other companies, a unifying hashtag is rather missing, and this effect

is strengthened by the fact that such posts represent approximately half of the content. This

link of communication is accompanied and supplemented by a series called

#PrazdrojPodKuzi which shows the tattoos of employees. This underlines the openness of

the company`s culture and its diversity which Plzeňský Prazdroj is trying to communicate.

The news section was used according to the actualities in the company and the visual was

thus drawn mainly from the company's official sources. Unusual benefits, such as the bonus

beer are communicated. In the case of the benefits (which are offered also by competing

companies) the emphasis is on other creative formats, such as the boomerang or GIF.

Communication aimed at students focuses mainly on raising awareness about internship

opportunities, graduate programs, and their benefits. Due to the target group, it would be

appropriate to use more creative formats than just standard photos. The #PoPrazdrojácku

series can be included in the backstage circuit, which shows the specific slang that the

company's employees speak.

Community management is mainly focused on developing conversations between

fans and the site. The company communicates on Instagram rather informally and

humorously with the use of hyperboles. The profile has met the internally determined KPI’s

45

and given that a new employer branding strategy is made, the question is which direction the

profile will take. It is recommended to use new formats, such as regular live streaming with

company employees as guests. An important factor in this case is a permanent moderator,

interesting topics and regular broadcasts, in this case, for example, every two weeks, so that

regular fans of the broadcast can follow it and participate in it.
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Přílohy

Příloha 1: Přepis rozhovoru s Lucii Malimánkovou, Trainee

1. Kdy idea založení Instagramu přišla a jak to celé začalo?

Myslím si, že jsme se začali o Instagramu bavit někdy na podzim 2019. Původní nápad

vzešel v rámci employer brandingu, kdy jsme si řekli, že bychom měli zaměstnavatele více

propagovat, zejména v zaměření na mladé lidi. Po diskusích v rámci HR jsme si řekli, že

Instagram by mohl být ideální cesta. Proběhla komunikace s oddělením komunikace,

protože většina informací, která jde z firmy ven, jde přes ně. To jsme ale nechtěli, protože

jsme se báli, že se to zasekne v procesu schvalování. Proběhla dohoda, že si Instagram

můžeme dělat bez jejich schvalování a že zodpovědná osoba bude sedět na HR. Oddělení

HR nemá marketingové znalosti, a proto jsme zapojili i oddělení digitálního marketingu.

Primární účel je tedy cílit na mladé lidi cca ve věkové kategorii 20–30 let, kteří by mohli být

potencionálními žadateli u nás.

2. Takže primárním cílem bylo přitáhnout lidi do Plzeňského Prazdroje?

Hlavně buiding awareness o značce a boření toho, že když se řekne Prazdroj, tak si lidé

řeknou „stabilní firma, jasně daný produkt, love brand“, ale nespojí si to s pojmy jako je

„moderní firma, značka pro mladé lidi“ a tak dále. Rozhodně si to nespojí s konkrétními

značkami, které jsou v povědomí lidí stále hodně od firmy oddělené. Takže rozšířit

povědomí o tom, že firma není jen o pivu, ale že je tu spousta dalších možností.

3. Jak byla nastavená KPI’s?

Myslím, že thereshold byl kolem 1000 sledujících. To jsme věděli, že je měřitelné.

4. Ale následně se přidávala možnost do vstupního dotazníku říct, že přicházejí z

@zijeme.prazdroj, že?

Přidalo se to do dotazníku, který lidé vyplňují, když se k nám hlásí, když odpovídají na

otázku odkud se o nás nebo o pozici dozvěděli. Tam u těch mladých lidí se to objevuje, ale

konkrétní čísla bohužel nemáme. Někteří to nevyplní, ačkoliv Instagram znají apod.

5. A co bude s Instagramem do budoucna?

Je škoda, že přišel covid. Kdyby nepřišel, tak by ten Instagram byl mnohem víc vytěžený.

Běžně jsme dělali spoustu akcí pro studenty, takže to nemohlo být úplně propojené směrem
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na mladé lidi. Do budoucna je to stále záměr. Instagram by měl do budoucna napojený i na

mezinárodní employer brandingový projekt. Měla by být vybudovaná úplně nová vizuální

identita zaměstnavatele, která by měla být implementovaná na všechny komunikační kanály.

Pokud se to povede, bude ta značka zaměstnavatele konečně komunikovaná jednotněji.
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Příloha 2: Výsledky dotazníku

1. Jakého jste pohlaví?

2. Kolik vám je let?

Muž; 6

Žena; 16

Nechci
uvádět; 0

17

5

0 0
0

2
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18

18-24 let 25-30 let 31-35 let 36 let a více
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3. Používáte Instagram? (V případě odpovědi „Ne“ dotazník pro respondenta

končil a dále již nepokračoval.)

4. Sledujete na Instagramu nějaký profil firmy, který by se věnovala zaměstnání

v ní?

Ano; 21

Ne; 1

Ano; 9

Ne; 12
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5. Označte profily, které znáte nebo je přímo sledujete. (U možností byl název

profilu a screenshot)

6. Jak jsou pro vás tito zaměstnavatelé atraktivní? (Seřazování společností od 1 (=

nejatraktivnější) do 5 (= nejméně atraktivní).
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