FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Michaela Loudová
**Identifikační číslo studenta:** 44396480

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Komunikační studia
**Studijní obor:** Komunikační studia se specializací Marketingová komunikace a public relations

**ID studia:** 621673

**Název práce:** Role Instagramu v employer brandingové strategii firmy
**Pracoviště práce:** Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová

**Datum obhajoby:** 26.01.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** personalistika jako nástroj péče o zaměstnance, nutnost spolupráce s marketingem
proč je vzorek tak malý?
metoda? - dotazník byl pouze doplňkový ve snaze o zvýšení objektivity
formální chyby
studentka doplnila vysvětlení použitých metod a absenci některých dat - byly interní
zdůvodnila pozorování

komise byla seznámena s výsledky kontroly originality práce

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (C)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jan Halada, CSc. (přítomen) .....

**Členové komise:** Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D. ....
Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová (přítomen) .....

PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D. ....

Mgr. Tereza Ježková, Ph.D. (přítomen) .....